
 

1 / 21 

 
 

Session ordinaire 2018-2019 
 

CL/PG,CE,LW P.V. PETI 18 
 
 

Commission des Pétitions 
 

Procès-verbal de la réunion du 18 septembre 2019 
 

Ordre du jour : 
 

1. Adoption des projets de procès-verbal des réunions des 5 et 17 juillet 2019    
  

2. Avis quant à la recevabilité de 46 nouvelles demandes de pétition publique    
  
Demande de pétition publique 1337 - Alcohol limit 
  
Demande de pétition publique 1338 - Schafe un enger legaler Basis fir d'Benotze vun 
Dashcams am Auto 
  
Demande de pétition publique 1340 - Mettre fin à l'interdiction des bermudas 
  
Demande de pétition publique 1341 - Interdire les résidences "boîtes aux lettres" 
illégales pour les particuliers au Luxembourg tout en vivant à l'étranger - Halte au Lux-
Squat ! 
  
Demande de pétition publique 1342 - Décaler la date obligatoire d'inscription à l'école 
du 31 août au 31 décembre de l'année civile 
  
Demande de pétition publique 1343 - CLARTE ET TRANSPARENCE SUR LA 
GESTION DES LOGEMENTS SOCIAUX 
  
Demande de pétition publique 1344 - Réservation du 0.5% du territoire national (12.93 
km2) du Grand-Duché de Luxembourg aux nouvelles forêts et arbres comme première 
action de contraste du changement climatique 
  
Demande de pétition publique 1345 - Pour la légalisation des dashcams en voiture 
  
Demande de pétition publique 1346 - Gratuité des soins aussi pour les personnes qui 
ne travaillent pas : elles n'ont pas accès aux soins si elles ne peuvent pas payer elles-
mêmes une assurance; c'est pas normal pour un pays évolué comme le Luxembourg; 
les personnes qui ont un très faible revenu et ne veulent pas être à la charge de l'État 
avec le revis et ne pouvant payer l'assurance se retrouvent sans soins, alors qu'elles 
ont travaillé durant des années avant. 
  
Demande de pétition publique 1347 - Validité du passeport allongé de 10 ans 
  
Demande de pétition publique 1348 - Iwwerhuele vun de Käschten vun der 
Piloteformatioun fir Läsch-Hëllef ze leeschten resp. Mënschen a schwierege 
Situatiounen aus der Loft ze retten. 
  



2 / 21 

Demande de pétition publique 1349 - Permission de sociétés de transport similaires à 
Uber d’opérer au GD de Luxembourg 
  
Demande de pétition publique 1350 - Pour que les Maisons Relais ferment plus tard 
  
Demande de pétition publique 1351 - Classe imposition 2 
  
Demande de pétition publique 1352 - Witfraen einfach am Reen stoe gelooss 
  
Demande de pétition publique 1353 - Fraen a Mammen, déi hier Kanner selwer 
erzunn hunn an net méi schaffen gaange sinn !! 
  
Demande de pétition publique 1354 - Moins de papier ! Weniger Papier ! 
L'administration des Contributions Directes et leur Décompte envoyé à toutes les 
sociétés - ! feuille par feuille ! - 
  
Demande de pétition publique 1355 - Pour l'adoption d'une loi contre l'entrave à l’IVG 
"délit d'entrave à l'interruption volontaire de grossesse" 
  
Demande de pétition publique 1357 - [LU:] Ongenügend Réckbeliichtung vun 
Agrarmaschinnen op ëffentlecher Strooss [FR:] Éclairage insuffisant de la partie 
arrière des machines agricoles sur nos routes [DE:] Unausreichende Rückbelichtung 
von Agrarmaschinen auf öffentlicher Straße 
  
Demande de pétition publique 1358 - Permettre aux parents n’ayant pas la garde de 
leurs enfants mineurs ou majeurs d’être informés 
  
Demande de pétition publique 1359 - Pour que les frais liés à une adoption d'un enfant 
soient déductibles en charges extraordinaires au niveau des impôts 
  
Demande de pétition publique 1360 - écologie / mobilité / télé-travail 
  
Demande de pétition publique 1361 - Alternance du « monsieur, madame, » et du « 
madame, monsieur, » ou utilisation du "vous tous," dans la communication 
  
Demande de pétition publique 1362 - Déclarations d’impôts : « Primes d’assurance et 
cotisations », pour avoir une part par ménage et une part « par personne faisant partie 
du ménage » 
  
Demande de pétition publique 1363 - Mégots sur voie publique 
  
Demande de pétition publique 1364 - Pistes cyclables sur de nouvelles voies 
publiques 
  
Demande de pétition publique 1365 - Mise à niveau de l'index en lien avec le prix 
moyen de l'immobilier aux résidents du Grand Duché 
  
Demande de pétition publique 1366 - NON AUX FRONTALIERS, OUI AUX 
RÉSIDENTS LUXEMBOURGEOIS 
  
Demande de pétition publique 1367 - ADAPTER L'ALLOCATION FAMILIALE 
RETROACTIVEMENT À L'INDEX 
  
Demande de pétition publique 1368 - Remboursement vun den Seancen beim 
Psycholog duerch CNS 



3 / 21 

  
Demande de pétition publique 1369 - Instauration d’une taxe de circulation pour 
véhicule automoteur à combustion immatriculé en dehors du territoire national 
  
Demande de pétition publique 1370 - Frais d'agence à payer par le propriétaire en cas 
de location 
  
Demande de pétition publique 1371 - Agissons pour la protection de l'Amazonie, le 
poumon de notre Terre ! 
  
Demande de pétition publique 1372 - Prime écologique pour une voiture propre 
d'occasion à toute personne qui roule pendant une année complète. Promouvoir les 
voitures écologiques dans tout le pays pour toute la population ! 
  
Demande de pétition publique 1373 - Dans un but de compréhension, ajouter les 
numéros des cases de la déclaration d’impôts, la valeur déclarée et le montant pris en 
compte, sur le relevé du bulletin de l’impôt sur le revenu. 
  
Demande de pétition publique 1374 - Réduction des vacances scolaires d'été à 6 
semaines / Reduktioun vun de Summerschoulvakanzen op 6 Wochen 
  
Demande de pétition publique 1375 - Réutilisation des haut-parleurs et autres 
installations du stade Josy-Barthel afin de diminuer les coûts de construction du 
nouveau stade et de conserver la tradition et l’atmosphère de l’ancien site 
  
Demande de pétition publique 1376 - Au feu ! Les forets d’Amazonie, Afrique et Asie 
brûlent ! 
  
Demande de pétition publique 1377 - Baisser le prix de l’eau 
  
Demande de pétition publique 1378 - Géint dei héich Taxipräisser 
  
Demande de pétition publique 1379 - Fërderung vun enger “Ernierungstransitioun“ 
(Ernährungswende / Transition alimentaire (mat „TA“ ofgekierzt ) fir Klima an Ëmwelt a 
méi Autarkie, net just awer besonnesch an der ëffentlecher Gastronomie. Dëst an 
ëffentlech (Schoul)kantinne, "Maisons relais" wou eng Demande bestoe kann - a net 
zu gudder lescht d'Fërderung vun enger TA iwwert de Moossnamekatalog vum 
KLIMAPAKT fir d'Gemengen mat senge verschidden Restauratiounen an Ententen ze 
sensibiliséieren. 
  
Demande de pétition publique 1380 - Stop zur Zahlung der Pension alimentaire einmal 
im Jahr (Ferienzeit) 
  
Demande de pétition publique 1381 - Proposition d’augmenter la sévérité du contrôle 
du comportement des conducteurs de véhicules à deux roues notamment les vélos et 
trottinettes 
  
Demande de pétition publique 1382 - Abolition de l'obligation des ASBL, associations 
sans but lucratf, de figurer dans le Registre des Bénéficiaires effectfs, RBE, étant 
donné que l'objectif social de ces sociétés stipule qu'elles sont sans but lucratif. 
  
Demande de pétition publique 1383 - Stop aux avions civils de survol des localités de 
Schrassig - Schuttrange - Munsbach 
  
Demande de pétition publique 1384 - Höhere Strafen für Autofahrer die keine 



4 / 21 

Rettungsgasse bilden 
  
 

3. Suivi des pétitions en cours d'instruction    
  

4. Suivi des débats publics 
  

5. Divers 
  

 
* 
 

Présents : Mme Nancy Arendt épouse Kemp, M. André Bauler, M. Alex Bodry, M. Mars 
Di Bartolomeo, M. Paul Galles, M. Gast Gibéryen, M. Marc Goergen,         
M. Gusty Graas, M. Jean-Marie Halsdorf, Mme Octavie Modert, Mme Lydia 
Mutsch, M. Marco Schank 
  
M. Eugène Berger, remplaçant M. Frank Colabianchi 
Mme Josée Lorsché, remplaçant M. Roberto Traversini 
M. Charles Margue, remplaçant M. Marc Hansen 
  

Excusés : M. Frank Colabianchi, M. Marc Hansen, M. Roberto Traversini 
  
M. David Wagner, observateur délégué 
  
M. Joé Spier, de l'Administration parlementaire 

 
* 
 

Présidence : Mme Nancy Arendt épouse Kemp, Présidente de la Commission 
 
* 
 

1. Adoption des projets de procès-verbal des réunions des 5 et 17 juillet 2019    
  

Les projets de procès-verbaux sous rubrique recueillent l’accord unanime des membres de 
la commission parlementaire.  
 
2. Avis quant à la recevabilité de 46 nouvelles demandes de pétition publique    

  
Demande de pétition publique 1337 - Alcohol limit 
  
Demande de pétition publique 1338 - Schafe un enger legaler Basis fir d'Benotze 
vun Dashcams am Auto 
  
Demande de pétition publique 1340 - Mettre fin à l'interdiction des bermudas 
  
Demande de pétition publique 1341 - Interdire les résidences "boîtes aux lettres" 
illégales pour les particuliers au Luxembourg tout en vivant à l'étranger - Halte 
au Lux-Squat ! 
  
Demande de pétition publique 1342 - Décaler la date obligatoire d'inscription à 
l'école du 31 août au 31 décembre de l'année civile 
  
Demande de pétition publique 1343 - CLARTE ET TRANSPARENCE SUR LA 



5 / 21 

GESTION DES LOGEMENTS SOCIAUX 
  
Demande de pétition publique 1344 - Réservation du 0.5% du territoire national 
(12.93 km2) du Grand-Duché de Luxembourg aux nouvelles forêts et arbres 
comme première action de contraste du changement climatique 
  
Demande de pétition publique 1345 - Pour la légalisation des dashcams en 
voiture 
  
Demande de pétition publique 1346 - Gratuité des soins aussi pour les 
personnes qui ne travaillent pas : elles n'ont pas accès aux soins si elles ne 
peuvent pas payer elles-mêmes une assurance; c'est pas normal pour un pays 
évolué comme le Luxembourg; les personnes qui ont un très faible revenu et ne 
veulent pas être à la charge de l'État avec le revis et ne pouvant payer 
l'assurance se retrouvent sans soins, alors qu'elles ont travaillé durant des 
années avant. 
  
Demande de pétition publique 1347 - Validité du passeport allongé de 10 ans 
  
Demande de pétition publique 1348 - Iwwerhuele vun de Käschten vun der 
Piloteformatioun fir Läsch-Hëllef ze leeschten resp. Mënschen a schwierege 
Situatiounen aus der Loft ze retten. 
  
Demande de pétition publique 1349 - Permission de sociétés de transport 
similaires à Uber d’opérer au GD de Luxembourg 
  
Demande de pétition publique 1350 - Pour que les Maisons Relais ferment plus 
tard 
  
Demande de pétition publique 1351 - Classe imposition 2 
  
Demande de pétition publique 1352 - Witfraen einfach am Reen stoe gelooss 
  
Demande de pétition publique 1353 - Fraen a Mammen, déi hier Kanner selwer 
erzunn hunn an net méi schaffen gaange sinn !! 
  
Demande de pétition publique 1354 - Moins de papier ! Weniger Papier ! 
L'administration des Contributions Directes et leur Décompte envoyé à toutes 
les sociétés - ! feuille par feuille ! - 
  
Demande de pétition publique 1355 - Pour l'adoption d'une loi contre l'entrave à 
l’IVG "délit d'entrave à l'interruption volontaire de grossesse" 
  
Demande de pétition publique 1357 - [LU:] Ongenügend Réckbeliichtung vun 
Agrarmaschinnen op ëffentlecher Strooss [FR:] Éclairage insuffisant de la partie 
arrière des machines agricoles sur nos routes [DE:] Unausreichende 
Rückbelichtung von Agrarmaschinen auf öffentlicher Straße 
  
Demande de pétition publique 1358 - Permettre aux parents n’ayant pas la garde 
de leurs enfants mineurs ou majeurs d’être informés 
  
Demande de pétition publique 1359 - Pour que les frais liés à une adoption d'un 
enfant soient déductibles en charges extraordinaires au niveau des impôts 
  
Demande de pétition publique 1360 - écologie / mobilité / télé-travail 



6 / 21 

  
Demande de pétition publique 1361 - Alternance du « monsieur, madame, » et du 
« madame, monsieur, » ou utilisation du "vous tous," dans la communication 
  
Demande de pétition publique 1362 - Déclarations d’impôts : « Primes 
d’assurance et cotisations », pour avoir une part par ménage et une part « par 
personne faisant partie du ménage » 
  
Demande de pétition publique 1363 - Mégots sur voie publique 
  
Demande de pétition publique 1364 - Pistes cyclables sur de nouvelles voies 
publiques 
  
Demande de pétition publique 1365 - Mise à niveau de l'index en lien avec le prix 
moyen de l'immobilier aux résidents du Grand Duché 
  
Demande de pétition publique 1366 - NON AUX FRONTALIERS, OUI AUX 
RÉSIDENTS LUXEMBOURGEOIS 
  
Demande de pétition publique 1367 - ADAPTER L'ALLOCATION FAMILIALE 
RETROACTIVEMENT À L'INDEX 
  
Demande de pétition publique 1368 - Remboursement vun den Seancen beim 
Psycholog duerch CNS 
  
Demande de pétition publique 1369 - Instauration d’une taxe de circulation pour 
véhicule automoteur à combustion immatriculé en dehors du territoire national 
  
Demande de pétition publique 1370 - Frais d'agence à payer par le propriétaire 
en cas de location 
  
Demande de pétition publique 1371 - Agissons pour la protection de l'Amazonie, 
le poumon de notre Terre ! 
  
Demande de pétition publique 1372 - Prime écologique pour une voiture propre 
d'occasion à toute personne qui roule pendant une année complète. Promouvoir 
les voitures écologiques dans tout le pays pour toute la population ! 
  
Demande de pétition publique 1373 - Dans un but de compréhension, ajouter les 
numéros des cases de la déclaration d’impôts, la valeur déclarée et le montant 
pris en compte, sur le relevé du bulletin de l’impôt sur le revenu. 
  
Demande de pétition publique 1374 - Réduction des vacances scolaires d'été à 6 
semaines / Reduktioun vun de Summerschoulvakanzen op 6 Wochen 
  
Demande de pétition publique 1375 - Réutilisation des haut-parleurs et autres 
installations du stade Josy-Barthel afin de diminuer les coûts de construction 
du nouveau stade et de conserver la tradition et l’atmosphère de l’ancien site 
  
Demande de pétition publique 1376 - Au feu ! Les forets d’Amazonie, Afrique et 
Asie brûlent ! 
  
Demande de pétition publique 1377 - Baisser le prix de l’eau 
  
Demande de pétition publique 1378 - Géint dei héich Taxipräisser 



7 / 21 

  
Demande de pétition publique 1379 - Fërderung vun enger 
“Ernierungstransitioun“ (Ernährungswende / Transition alimentaire (mat „TA“ 
ofgekierzt ) fir Klima an Ëmwelt a méi Autarkie, net just awer besonnesch an der 
ëffentlecher Gastronomie. Dëst an ëffentlech (Schoul)kantinne, "Maisons relais" 
wou eng Demande bestoe kann - a net zu gudder lescht d'Fërderung vun enger 
TA iwwert de Moossnamekatalog vum KLIMAPAKT fir d'Gemengen mat senge 
verschidden Restauratiounen an Ententen ze sensibiliséieren. 
  
Demande de pétition publique 1380 - Stop zur Zahlung der Pension alimentaire 
einmal im Jahr (Ferienzeit) 
  
Demande de pétition publique 1381 - Proposition d’augmenter la sévérité du 
contrôle du comportement des conducteurs de véhicules à deux roues 
notamment les vélos et trottinettes 
  
Demande de pétition publique 1382 - Abolition de l'obligation des ASBL, 
associations sans but lucratf, de figurer dans le Registre des Bénéficiaires 
effectfs, RBE, étant donné que l'objectif social de ces sociétés stipule qu'elles 
sont sans but lucratif. 
  
Demande de pétition publique 1383 - Stop aux avions civils de survol des 
localités de Schrassig - Schuttrange - Munsbach 
  
Demande de pétition publique 1384 - Höhere Strafen für Autofahrer die keine 
Rettungsgasse bilden 
  

 
Avis positifs 
 
La Commission des Pétitions a rendu un avis positif relatif à la recevabilité des demandes 
de pétition publique suivantes : 
 
Demande de pétition publique 1338 - Schafe un enger legaler Basis fir d'Benotze vun 
Dashcams am Auto 
Dépôt: le 16.07.2019 à 10:18 
Pétitionnaire: Carlo Kirsch 
 
Demande de pétition publique 1341 - Interdire les résidences "boîtes aux lettres" illégales 
pour les particuliers au Luxembourg tout en vivant à l'étranger - Halte au Lux-Squat ! 
Dépôt: le 22.07.2019 à 11:45 
Pétitionnaire: Carlos Rodrigues 
 
Demande de pétition publique 1342 - Décaler la date obligatoire d'inscription à l'école du 31 
août au 31 décembre de l'année civile 
Dépôt: le 23.07.2019 à 16:11 
Pétitionnaire: Emna Ben Othmane 
 
Demande de pétition publique 1343 - CLARTE ET TRANSPARENCE SUR LA GESTION 
DES LOGEMENTS SOCIAUX 
Dépôt: le 24.07.2019 à 15:44 
Pétitionnaire: Geneviève Mendy 
 



8 / 21 

Demande de pétition publique 1344 - Réservation du 0.5% du territoire national (12.93 km2) 
du Grand-Duché de Luxembourg aux nouvelles forêts et arbres comme première action de 
contraste du changement climatique 
Dépôt: le 25.07.2019 à 14:36 
Pétitionnaire: Alessandro Maria Esposito 
 
Demande de pétition publique 1346 - Gratuité des soins aussi pour les personnes qui ne 
travaillent pas : elles n'ont pas accès aux soins si elles ne peuvent pas payer elles-mêmes 
une assurance; c'est pas normal pour un pays évolué comme le Luxembourg; les personnes 
qui ont un très faible revenu et ne veulent pas être à la charge de l'État avec le revis et ne 
pouvant payer l'assurance se retrouvent sans soins, alors qu'elles ont travaillé durant des 
années avant. 
Dépôt: le 26.07.2019 à 20:34 
Pétitionnaire: Agnès Quantinet 
 
Demande de pétition publique 1348 - Iwwerhuele vun de Käschten vun der Piloteformatioun 
fir Läsch-Hëllef ze leeschten resp. Mënschen a schwierege Situatiounen aus der Loft ze 
retten. 
Dépôt: le 27.07.2019 à 17:26 
Pétitionnaire: Marc Schmit 
 
Demande de pétition publique 1349 - Permission de sociétés de transport similaires à Uber 
d’opérer au GD de Luxembourg 
Dépôt: le 28.07.2019 à 02:42 
Pétitionnaire: René Hamel 
  
Demande de pétition publique 1354 - Moins de papier ! Weniger Papier ! L'administration des 
Contributions Directes et leur Décompte envoyé à toutes les sociétés - ! feuille par feuille ! - 
Dépôt: le 01.08.2019 à 15:59 
Pétitionnaire: Luciano Vincenti 
 
Demande de pétition publique 1355 - Pour l'adoption d'une loi contre l'entrave à l’IVG "délit 
d'entrave à l'interruption volontaire de grossesse" 
Dépôt: le 01.08.2019 à 21:54 
Pétitionnaire: Meryem Carrat 
 
Demande de pétition publique 1357 - [LU:] Ongenügend Réckbeliichtung vun 
Agrarmaschinnen op ëffentlecher Strooss [FR:] Éclairage insuffisant de la partie arrière des 
machines agricoles sur nos routes [DE:] Unausreichende Rückbelichtung von 
Agrarmaschinen auf öffentlicher Straße 
Dépôt: le 02.08.2019 à 13:39 
Pétitionnaire: Joël Gangolf 
 
Demande de pétition publique 1358 - Permettre aux parents n’ayant pas la garde de leurs 
enfants mineurs ou majeurs d’être informés 
Dépôt: le 05.08.2019 à 16:47 
Pétitionnaire: François Lange 
 
Demande de pétition publique 1359 - Pour que les frais liés à une adoption d'un enfant 
soient déductibles en charges extraordinaires au niveau des impôts 
Dépôt: le 05.08.2019 à 14:36 
Pétitionnaire: Maria Helena Da Silva Ferreira 
 
Demande de pétition publique 1364 - Pistes cyclables sur de nouvelles voies publiques 



9 / 21 

Dépôt: le 06.08.2019 à 23:42 
Pétitionnaire: Daniel David 
 
Demande de pétition publique 1365 - Mise à niveau de l'index en lien avec le prix moyen de 
l'immobilier aux résidents du Grand Duché 
Dépôt: le 07.08.2019 à 10:54 
Pétitionnaire: Vincenzo Guittti 
 
Demande de pétition publique 1367 - ADAPTER L'ALLOCATION FAMILIALE 
RETROACTIVEMENT À L'INDEX 
Dépôt: le 18.08.2019 à 10:54 
Pétitionnaire: Triana Hilgersom 
 
Demande de pétition publique 1368 - Remboursement vun den Seancen beim Psycholog 
duerch CNS 
Dépôt: le 18.08.2019 à 17:13 
Pétitionnaire: André Steffen 
 
Demande de pétition publique 1370 - Frais d'agence à payer par le propriétaire en cas de 
location 
Dépôt: le 20.08.2019 à 11:34 
Pétitionnaire: André Steffen 
 
Demande de pétition publique 1372 - Prime écologique pour une voiture propre d'occasion à 
toute personne qui roule pendant une année complète. Promouvoir les voitures écologiques 
dans tout le pays pour toute la population ! 
Dépôt: le 23.08.2019 à 09:25 
Pétitionnaire: André Collin 
 
Demande de pétition publique 1374 - Réduction des vacances scolaires d'été à 6 semaines / 
Reduktioun vun de Summerschoulvakanzen op 6 Wochen 
Dépôt: le 27.08.2019 à 17:09 
Pétitionnaire: Jerry Klein 
 
Demande de pétition publique 1376 - Au feu ! Les forêts d’Amazonie, Afrique et Asie brûlent 
! 
Dépôt: le 28.08.2019 à 14:57 
Pétitionnaire: Ilén Ramos Santana 
 
Demande de pétition publique 1379 - Fërderung vun enger “Ernierungstransitioun“ 
(Ernährungswende / Transition alimentaire (mat „TA“ ofgekierzt ) fir Klima an Ëmwelt a méi 
Autarkie, net just awer besonnesch an der ëffentlecher Gastronomie. Dëst an ëffentlech 
(Schoul)kantinne, "Maisons relais" wou eng Demande bestoe kann - a net zu gudder lescht 
d'Fërderung vun enger TA iwwert de Moossnamekatalog vum KLIMAPAKT fir d'Gemengen 
mat senge verschidden Restauratiounen an Ententen ze sensibiliséieren. 
Dépôt: le 03.09.2019 à 12:13 
Pétitionnaire: Camille Muller 
 
Demande de pétition publique 1380 - Stop zur Zahlung der Pension alimentaire einmal im 
Jahr (Ferienzeit) 
Dépôt: le 03.09.2019 à 15:27 
Pétitionnaire: Alain Gales 
 



10 / 21 

Demande de pétition publique 1381 - Proposition d’augmenter la sévérité du contrôle du 
comportement des conducteurs de véhicules à deux roues notamment les vélos et 
trottinettes 
Dépôt: le 04.09.2019 à 19:36 
Pétitionnaire: Eric Fabulus 
 
Demande de pétition publique 1383 - Stop aux avions civils de survol des localités de 
Schrassig - Schuttrange - Munsbach 
Dépôt: le 06.09.2019 à 01:42 
Pétitionnaire: Maurizio Bellomo 
 
Remarques :  
 
Demandes recevables sous réserve : Les demandes de pétition publique 1354 et 1364 ont 
été déclarées recevables, sous réserve que les auteurs respectifs modifient le texte de leur 
demande en ayant le soin de supprimer la forme personnelle.  
 
Reformulations : Les demandes de pétition publique 1361, 1362, 1373 ont été déclarées 
recevables, sous réserve que leur auteur modifie le texte de la demande en ayant le soin de 
supprimer la formule de politesse.  
 
 
 
Echange de vues  
 
Concernant la demande de pétition publique 1357, Mme Octavie Modert signale que le Code 
de la route impose aux tracteurs agricoles des équipements d’éclairages, alors que certains 
utilisateurs des voies publiques, tels que des cyclistes, sont exemptés d’une obligation légale 
en matière équipements d’éclairages de leurs bicyclettes.  
 
Avis négatifs 
 
La Commission des Pétitions a rendu un avis négatif relatif à la recevabilité des demandes 
de pétition publique suivantes : 
 
Demande de pétition publique 1347 - Validité du passeport allongé de 10 ans 
Dépôt: le 26.07.2019 à 20:34 
Pétitionnaire: Agnès Quantinet 
 
Motivation : 
 
Pétition similaire à la pétition publique 1247 - Validité du passeport de 5 à 10 ans, déposée 
le 20.03.2019. La présente pétition est irrecevable en raison de l’article 164, paragraphe 3, 
alinéa 2, du règlement de la Chambre des Députés qui dispose qu’une pétition introduite sur 
le site Internet de la Chambre ne peut être présentée à nouveau au cours de l’année qui suit 
son introduction. 
 
Demande de pétition publique 1351 - Classe imposition 2 
Dépôt: le 29.07.2019 à 19:23 
Pétitionnaire: Jos Pieraggi 
 
Motivation : 
 
Pétition similaire à la pétition publique 1322 - POUR L’OCTROI IMMEDIAT DE LA CLASSE 
2 AUX FAMILLES MONOPARENTALES, déposée le 28.06.2019. La présente pétition est 



11 / 21 

irrecevable en raison de l’article 164, paragraphe 3, alinéa 2, du règlement de la Chambre 
des Députés qui dispose qu’une pétition introduite sur le site Internet de la Chambre ne peut 
être présentée à nouveau au cours de l’année qui suit son introduction. 
 
Demande de pétition publique 1366 - NON AUX FRONTALIERS, OUI AUX RÉSIDENTS 
LUXEMBOURGEOIS 
Dépôt: le 11.08.2019 à 13:49 
Pétitionnaire: Kevin Hamm 
 
Motivation : 
 
Le texte de la demande de pétition publique 1366 a été jugé discriminatoire par la 
Commission des Pétitions au cours de sa réunion du 18 septembre 2019. En effet, le fait 
d’obliger les employeurs à  recruter uniquement des résidents luxembourgeois par le biais de 
l’Agence pour le Développement de l'Emploi (Adem) constitue un traitement discriminatoire 
par rapport aux travailleurs frontaliers, et constituerait une violation du principe de la libre 
circulation, qui trouve son origine dans le droit de l'Union européenne.     
 
 
 
 
 
 
Demande de pétition publique 1369 - Instauration d’une taxe de circulation pour véhicule 
automoteur à combustion immatriculé en dehors du territoire national 
Dépôt: le 19.08.2019 à 12:40 
Pétitionnaire: Dino Ribeiro Sintra  
 
Motivation : 
 
Le texte de la demande de pétition publique 1369 a été jugé discriminatoire par la 
Commission des Pétitions au cours de sa réunion du 18 septembre 2019. En effet, le fait de 
n’appliquer la taxe de circulation proposée qu’aux détenteurs d’un véhicule automoteur 
immatriculé en dehors du territoire national constitue une discrimination, car tant les 
utilisateurs nationaux des routes luxembourgeoises que les utilisateurs non nationaux ont le 
même droit de circuler sous les mêmes conditions sur les routes nationales.     
 
Pour mémoire 
 
Concernant la demande de pétition publique 1375, il y a lieu de relever que l’auteur de ladite 
pétition a souhaité retirer celle-ci du rôle des pétitions.  
 
Concernant la demande de pétition publique 1345, il y a lieu de relever que celle-ci a un 
objet identique à la pétition 1338, qui a été déclarée recevable lors de la réunion de ce jour. 
La commission parlementaire marque son accord à ce que l’administration parlementaire se 
mette en rapport avec l’auteur de la pétition 1345 afin de lui demander s’il n’entend pas se 
rallier à la pétition 1338. 
 
Pétitions publiques à reformuler 
 
Demande de pétition publique 1337 - Alcohol limit 
Dépôt : le 12.07.2019 à 22 :02 
Pétitionnaire: Tina Lempereur 
 
Motivation :  



12 / 21 

 
Concernant la demande de pétition publique 1337, les membres de la commission 
parlementaire estiment que tant la formulation du but de ladite pétition que sa motivation de 
l’intérêt général sont imprécis, de sorte qu’il y a lieu de reformuler celle-ci. 
 
Demande de pétition publique 1340 - Mettre fin à l'interdiction des bermudas 
Dépôt : le 21.07.2019 à 21 :50 
Pétitionnaire: Peter Moss 
 
Motivation :  
 
Concernant la demande de pétition publique 1340, la commission des pétitions estiment que 
tant la formulation de l’intitulé de celle-ci, son but et sa motivation de l’intérêt général sont à 
reformuler. 
 
Demande de pétition publique 1350 - Pour que les Maisons Relais ferment plus tard 
Dépôt : le 28.07.2019 à 19 :12 
Pétitionnaire: Yves Duprel 
 
Motivation :  
 
Concernant la demande de pétition publique 1350, le but et la motivation de celle-ci sont 
formulées dans des termes identiques.  
 
 
Demande de pétition publique 1352 - Witfraen einfach am Reen stoe gelooss 
Dépôt : le 31.07.2019 à 13 :55 
Pétitionnaire: Marie-Jeanne Lips 
 
Motivation :  
 
Concernant la demande de pétition publique 1352, l’intitulé de celle-ci est à reformuler, 
comme il ne ressort pas celui-ci ce quel changement législatif ou administratif est visé par 
l’auteur de ladite pétition.  
 
Demande de pétition publique 1353  - Fraen a Mammen, déi hier Kanner selwer erzunn hunn 
an net méi schaffen gaange sinn !! 
Dépôt : le 31.07.2019 à 13 :56 
Pétitionnaire: Marie-Jeanne Lips 
 
Motivation :  
 
Concernant la demande de pétition publique 1353, l’intitulé de celle-ci est à reformuler, 
comme il ne ressort pas celui-ci ce quel changement législatif ou administratif est visé par 
l’auteur de ladite pétition.  
 
Demande de pétition publique 1363 - Mégots sur voie publique 
Dépôt : le 06.08.2019 à 09 :43 
Pétitionnaire: Daniel Theis 
 
Motivation :  
 
Concernant la demande de pétition publique 1363, la pétition est à reformuler. L’auteur de la 
pétition est prié de formuler des phrases entières.  
 



13 / 21 

Demande de pétition publique 1371 - Agissons pour la protection de l'Amazonie, le poumon 
de notre Terre ! 
Dépôt : le 22.08.2019 à 10 :21 
Pétitionnaire: Carole Lemos Fernandes 
 
Motivation :  
 
Concernant la demande de pétition publique 1371, il y a lieu de reformuler celle-ci, comme il 
n’est pas clair quelles mesures concrètes le pétitionnaire attend des autorités publiques 
luxembourgeoises.  
 
Demande de pétition publique 1377 - Baisser le prix de l’eau 
Dépôt : le 28.08.2019 à 15 :50 
Pétitionnaire: Daniel Cabanas 
 
Motivation :  
 
Concernant la demande de pétition publique 1377, il y a lieu de reformuler celle-ci et de 
veiller à la structure grammaticale des phrases et d’éviter un langage inapproprié.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Demande de pétition publique 1378 - Géint dei héich Taxipräisser 
Dépôt : le 03.09.2019 à 10 :36 
Pétitionnaire: Jean-Claude Gérard 
 
Motivation :  
 
Concernant la demande de pétition publique 1378, il y a lieu de reformuler celle-ci et veiller à 
employer des phrases entières.  
 
Demande de pétition publique 1384 - Höhere Strafen für Autofahrer die keine Rettungsgasse 
bilden 
Dépôt : le 06.09.2019 à 12 :36 
Pétitionnaire: Stéphane Hamm 
 
Motivation :  
 
Concernant la demande de pétition publique 1384, il y a lieu de reformuler celle-ci et de 
veiller à la structure grammaticale des phrases employées.  
 
Echange de vues  
 
Concernant la demande de pétition publique 1337, M. Marc Goergen juge imprécis la 
formulation employée de « 5 verres d’alcohol servis » dans le cadre de la motivation d’intérêt 
général, alors que ni la quantité des verres, ni la teneur en alcool des boissons ne sont 
spécifiées. M. Marco Schanck et Mme la Présidente s’expriment en faveur d’une 
reformulation par le pétitionnaire en invitant ce dernier à faire recours à des phrases entières 
lors de la reformulation de sa pétition.  
 



14 / 21 

Concernant la demande de pétition publique 1340, M. Marc Goergen s’interroge sur la 
question de savoir à qui s’adresse, in fine, ladite pétition. Selon les recherches de l’orateur, il 
n’existe actuellement pas d’acte législatif qui interdit le port de certains vêtements à 
l’intérieur d’une piscine. De plus, il ne ressort pas de l’intitulé de la demande de pétition 
publique à quel endroit l’interdiction de porter des bermudas s’applique précisément. M. Alex 
Bodry signale que la Commission des Pétitions est régulièrement confrontée à des 
demandes de pétitions qui n’entrent pas dans le champ dans le champ de compétences du 
Parlement. Ainsi, la plupart des piscines sont gérées pas des communes ou des 
établissements publics, qui disposent d’une personnalité juridique propre et qui peuvent 
émettre des actes réglementaires fixant les règles de leur fonctionnement interne. M. Mars 
Di Bartolomeo estime que l’objet de la pétition est critiquable, alors que l’interdiction du port 
de certains vêtements au sein d’une piscine sont justifiées par des règles d’hygiène de bon 
sens. Il serait imaginable de l’intituler celle-ci « pour le droit de porter des bermudas en 
piscine ». Madame la Présidente rappelle qu’il n’incombe pas aux membres de la 
commission parlementaire de juger du bien-fondé de la pétition et que les motifs de refus 
sont limitativement énumérés par le Règlement de la Chambre des Députés. Quant au fond 
rien ne s’oppose à la recevabilité de ladite pétition même si le langage employé est 
critiquable. M. Marco Schanck s’exprime en faveur d’une reformulation par le pétitionnaire en 
invitant ce dernier à faire recours à des phrases entières lors de la reformulation de sa 
pétition et de veiller à un langage approprié. 
 
Concernant la demande de pétition publique 1352, plusieurs membres de la commission 
parlementaire jugent utile à ce que l’intention de l’auteur de la pétition ressortirait clairement 
de l’intitulé de la pétition prémentionnée. Ainsi, à titre d’exemple celle-ci pourrait porter 
l’intitulé suivant : « Administrative Vereinfachung am Stiewfall vum Partner ».  
 
Concernant la demande de pétition publique 1353, plusieurs membres de la commission 
parlementaire jugent utile à ce que l’intention de l’auteur de la pétition ressortirait clairement 
de l’intitulé de la pétition prémentionnée. Ainsi, à titre d’exemple celle-ci pourrait porter 
l’intitulé suivant : « Finanziell Ennerstëtzung fir Fraen a Mammen, déi hier Kanner selwer 
erzunn hunn an net méi schaffen gaange sinn ». 
 
Concernant la demande de pétition publique 1363, M. Jean-Marie Halsdorf fait observer que 
même si des producteurs de cigarettes produisaient des cigarettes sans filtre, il subsisterait 
inévitablement une partie du cylindre de papier de la cigarette qui ne peut être consommée 
par le fumeur, de sorte que le fléau du détritus susceptibles d’être jetés sur la voie publique 
ne serait pas endigué.  
 
Concernant la demande de pétition publique 1372, M. Mars di Bartolomeo estime, quant à la 
compétence matérielle de la Chambre des Députés, qu’il serait imaginable que le législateur 
intervenait pour fixer le prix de l’eau vendu en bouteille par des commerçants. Il signale que 
d’autres Etats européens ont fixé des prix maximas pour certains biens de première 
nécessité.  
 
Pétitions mises en suspens 
 
Demande de pétition publique 1360 – écologie / mobilité / télé-travail 
Dépôt : le 05.08.2019 à 10 :23 
Pétitionnaire : Jean-Christophe Nadreau 
 
Motivation :  
 
Concernant la demande de pétition publique 1360, il y a lieu de relever que l’auteur de ladite 
pétition a soumis à la Chambre des Députés également une pétition ordinaire (portant le 
numéro 1356) qui a un titre et une motivation identiques à la pétition publique 



15 / 21 

prémentionnée. La commission parlementaire marque son accord pour que l’administration 
parlementaire se mette en rapport avec l’auteur des pétitions prémentionnées afin de lui 
demander s’il n’entend pas retirer du rôle des pétitions une des pétitions y inscrites.  
 
Demande de pétition publique 1382 - Abolition de l'obligation des ASBL, associations sans 
but lucratf, de figurer dans le Registre des Bénéficiaires effectfs, RBE, étant donné que 
l'objectif social de ces sociétés stipule qu'elles sont sans but lucratif. 
Dépôt : le 05.09.2019 à 17 :33 
Pétitionnaire: Manfred Reinertz Barriera 
 
Motivation :  
 
Concernant la demande de pétition publique 1382, l’intitulé de la pétition vise à abolir 
l’obligation imposée à l’égard de associations sans but lucratifs (ASBL) à effectuer certaines 
démarches concernant la déclaration des bénéficiaires effectifs auprès du Luxembourg 
Business Registers, alors que la motivation de la pétition publique se focalise sur les 
procédures administratives mises en place à cet effet, de sorte que la Commission des 
Pétitions s’interroge si l’auteur de la pétition se prononce en faveur d’une abolition de cette 
obligation de déclaration ou s’il se prononce en faveur d’une modification de la procédure 
administrative existante. La commission parlementaire marque son accord à ce que 
l’administration parlementaire se mette en rapport avec l’auteur de la pétitions 
prémentionnée afin de requérir des informations supplémentaires sur ses intentions.  
 
Echange de vues  
 
Concernant la demande de pétition publique 1382, M. Alex Bodry donne à considérer que 
l’obligation à charge des ASBL d’effectuer certaines démarches concernant la déclaration de 
leurs bénéficiaires effectifs auprès du Luxembourg Business Registers découle de la 
transposition d’une directive européenne et s’inscrit dans le cadre de la lutte contre le 
blanchiment d’argent. L’orateur explique que le législateur national est obligé de transposer 
les actes législatifs européens de manière fidèle et complet, de sorte que cette obligation de 
déclaration ne peut être remise en cause par la Chambre des Députés. Mme Octaivie 
Modert donne à considérer que l’intitulé de la pétition publique diverge de la motivation de 
celle-ci, qui critique avant tout la lourdeur procédurale de la démarche à faire. M. Charles 
Margue signale que la procédure administrative applicable à ladite déclaration est fixée par 
voie d’un règlement grand-ducal. Au cas où le pétitionnaire entend modifier uniquement 
procédure administrative applicable à une telle déclaration, celle-ci pourrait être adaptée par 
les autorités publiques.  
 
3. Suivi des pétitions en cours d'instruction    

  
 
Pétitions publiques ayant atteint le seuil de 4 500 signatures : 
 
Pétition publique P 1188 - Baisse d’impôts pour les célibataires 
 
APRÉS VERIFICATION 
 
SIGNATURES ELECTRONIQUES :          6.727 
(APRES la suppression de 43 doublons)     
SIGNATURES SUR PAPIER           147 
NOMBRE TOTAL DE SIGNATURES         6.874 
NOMBRE DE SIGNATURES CONTROLEES          6.874 = 100 % 
NOMBRE DE SIGNATURES ELECTRONIQUES NON VALIDES      74 = 1,100 % 
NOMRE DE SIGNATURES SUR PAPIER NON VALIDES       0  



16 / 21 

NOMBRE TOTAL DE SIGNATURES VALIDES                             6.800   
(Validée lors de la réunion du 15 mai 2019) 
 
Pétition publique P 1319 - Recht auf Leitungswasser / The right for tap water / Droit à 
l'eau du robinet 
 
APRÉS VERIFICATION 
 
SIGNATURES ELECTRONIQUES :          5.212 
(APRES la suppression de 79 doublons)     
SIGNATURES SUR PAPIER           0 
NOMBRE TOTAL DE SIGNATURES         5.212 
NOMBRE DE SIGNATURES CONTROLEES          5.212 = 100 % 
NOMBRE DE SIGNATURES ELECTRONIQUES NON VALIDES      98 = 1,880 % 
NOMRE DE SIGNATURES SUR PAPIER NON VALIDES       0  
NOMBRE TOTAL DE SIGNATURES VALIDES                             5.114 
 
Pétition publique P 1329 - Gratis Transport pour les personnes à mobilité réduite 
 
APRÉS VERIFICATION 
 
SIGNATURES ELECTRONIQUES :          5.890 
(APRES la suppression de 58 doublons)     
SIGNATURES SUR PAPIER           21 
NOMBRE TOTAL DE SIGNATURES         5.911 
NOMBRE DE SIGNATURES CONTROLEES          5.911 = 100 % 
NOMBRE DE SIGNATURES ELECTRONIQUES NON VALIDES      118 = 2,003 % 
NOMRE DE SIGNATURES SUR PAPIER NON VALIDES       0  
NOMBRE TOTAL DE SIGNATURES VALIDES                             5.793 
 
 
 
 
Remarques :  
 
Les pétitions publiques 1188, 1319 et 1329 donnent lieu à un débat public, étant donné que 
le nombre de signataires a dépassé le seuil de 4 500 signatures.  
 
Pour la pétition publique 1188, le débat public aura lieu le 25 novembre 2019.  
 
Pour les pétitions publiques 1319 et 1329, la date d’un débat public sera annoncée lors 
d’une prochaine réunion.  
 
En ce qui concerne la pétition 1319, la Commission des Pétitions juge utile à ce que le 
ministre ayant les classes moyennes dans ses attributions soit présent lors du débat public 
portant sur ladite pétition. De plus, il est jugé utile à ce que le ministre ayant la protection des 
consommateurs dans ses attributions soit également présent lors dudit débat public.  
 
En ce qui concerne la pétition 1329, la Commission des Pétitions juge utile à ce que le 
ministre ayant le transport dans soit présent lors du débat public portant sur ladite pétition. 
 
Pétition ordinaire à reformuler 
 
Pétition ordinaire 1385 - Pétition ordinaire en vue d’abolir l’Art.13 de la Convention entre la 
Caisse nationale de santé et le Syndicat des Pharmaciens luxembourgeois, conclue en 



17 / 21 

exécution de l’article 61 et suivants du Code de la sécurité sociale (Mémorial A-96 du 
10.06.2014, pages 1468-1476) 
Dépôt : le 28.08.2019 à 19 :17 
Pétitionnaire : Pierre Kihn 
 
Concernant la demande de pétition publique 1385, il y a lieu de reformuler celle-ci et de 
veiller à utiliser un langage approprié. Ainsi toute forme personnelle ("Madame, Monsieur", 
"Je", "Bien à vous") ainsi que la formule "De grâce faites arrêter ce cirque !" devra être 
supprimée. 
 
Validation de signatures (seuil non atteint) 
 
La commission procède à la validation des signatures des pétitions publiques reprises ci-
après. Les auteurs de ces pétitions seront invités à se prononcer sur un éventuel 
reclassement de leur pétition publique en pétition ordinaire. 
 
Pétition publique 1282 - Mettre le Luxembourg en état d'urgence climatique  
Signatures : 605 
Doublons : 19 
 
Pétition publique 1288 - Manger des produits biologiques dans les crèches et les écoles  
Signatures : 85 
Doublons : 2 
 
Pétition publique 1289 - Code de la route motards  
Signatures : 1279 
Doublons : 19 
 
Pétition publique 1290 - Eng Busspur um Bridel a Richtung Lëtzebuerg  
Signatures : 28 
Doublons : 2 
 
Pétition publique 1291 - Für eine verpflichtende Reduzierung von Kurzstreckenflügen (unter 
1.000 km) von Luxemburg aus ab 2025  
Signatures : 49 
Doublons : 2 
Pétition publique 1292 - Anpassung des Code de la Route für Motorradfahrer im Stau auf 
Autobahnen - Benutzung der Rettungsgasse oder der Pannenspur im Falle eines Staus mit 
Stillstand und Einführung eines Mindestbußgelds bei Verstößen von 145 € und 2 Punkten  
Signatures : 272 
Doublons : 3 
 
Pétition publique 1293 - La gratuité des serviettes hygiéniques et des tampons au 
Luxembourg  
Signatures : 139 
Doublons : 1 
 
Pétition publique 1294 - Für einen kritischeren Umgang mit dem synthetischen Süßstoff 
Aspartam Signatures : 58 
Doublons : 1 
 
Pétition publique 1295 - Pour le retour des trains de nuit internationaux passant par le 
Luxembourg comme alternative écologique aux voyages en avion  
Signatures : 477 
Doublons : 8 



18 / 21 

 
Pétition publique 1296 - Siichtschutz fir Accidenter op den Autobunnen  
Signatures : 61 
Doublons : 2 
 
Pétition publique 1297 - Droit de vote pour jeunes à partir de 16 ans  
Signatures : 95 
Doublons : 5 
 
Pétition publique 1298 - Attribution d’une allocation d’une indemnité pour les personnes 
gardant leur(s) enfant(s) eux-mêmes à la maison  
Signatures : 2622 
Doublons : 53 
 
Pétition publique 1299 - Instauration d'une police volontaire / Eng fräiwëlleg Police schafen 
zu Lëtzebuerg  
Signatures : 35 
Doublons : 2 
 
Pétition publique 1300 - Comeback vun Lëtzebuerg beim Eurovision Song Contest 2020  
Signatures : 168 
Doublons : 2 
 
Pétition publique 1301 - Fir eng sécher an direkt Verkéiersubannung vun der N10 un d’N7 zu 
Maarnich beim Geschäftszenter  
Signatures : 388 (dont 80 signatures sur papier) 
Doublons : 9 
 
Pétition publique 1302 - Autoriser les véhicules 100% électriques à emprunter les pistes 
réservées aux bus + les futures pistes 'carpool' surautoroutes 
Signatures : 42 
Doublons : 5 
 
Pétition publique 1303 - La mise en place d'un institut de politique étrangère et de sécurité  
Signatures : 9 
Doublons : 1 
 
 
 
Pétition publique 1304 - Introduction d'une chambre des frontaliers 
Signatures : 31 
Doublons : 1 
 
Pétition publique 1305 - Révision des méthodes d'enseignements en tenant compte des 
récentes découvertes en neuroscience sur l'apprentissagedes enfants 
Signatures : 96 
Doublons : 6 
 
Pétition publique 1306 - Zukunft Stadtgrün – Subventionen sowie Förderungsprogramme für 
private Grünflächen 
Signatures : 68 
Doublons : 3 
 



19 / 21 

Pétition publique 1307 - Pour un sanctionnement du partage et de la distribution de fausses 
informations sur Internet. Fir eng Sanktionéierung vum Deelen, Weiderleeden a Verbreeden 
vu falschen Informatiounen am Internet. 
Signatures : 25 
Doublons : 0 
 
Pétition publique 1308 - Pour le remboursement par la CNS ou l'abrogation de convenance 
personnelle facturée par les médecins 
Signatures : 147 
Doublons : 4 
 
Pétition publique 1309 - Einwegpfand auf Plastikflaschen und Dosen 
Signatures : 354 
Doublons : 15 
 
Pétition publique 1311 - Création d’une plateforme virtuelle officielle pour mieux gérer le lien 
entre les personnes physiques et les institutions officielles 
Signatures : 32 
Doublons : 2 
 
Pétition publique 1312 - Pour une nouvelle législation qui oblige les agents de sécurité et les 
portiers à porter un badge d’identité pendant le travail 
Signatures : 18 
Doublons : 1 
 
Pétition publique 1314 - Pour la mise en place d‘une loi réglant les jours „Hitzefrei“ pour 
travailleurs, étudiants, crèches, malades,... 
Signatures : 154 
Doublons : 1 
 
Pétition publique 1315 - Imprimer les tickets de caisse des commerces seulement à la 
demande du client / Keesenziedel a Geschäfter nëmmennach ob Ufro vum Client 
ausdrécken 
Signatures : 165 
Doublons : 2 
 
Pétition publique 1318 - Pour la mise en place d'une loi contre le harcélement moral 
(mobbing) au Luxembourg / Fir d'Mise en place vunengem Gesetz géint moralesch 
Belästegung op der Aarbechtsplaatz (mobbing) zu Lëtzebuerg 
Signatures : 441 
Doublons : 8 
 
 
Pétition publique 1316 - Fir d'Opschaffe vun der Geschicht vun de lëtzebuerger Heemer an 
Internater an de Joren 1950 bis 1975 
Signatures : 143 
Doublons : 4 
 
Pétition publique 1322 - POUR L’OCTROI IMMEDIAT DE LA CLASSE 2 AUX FAMILLES 
MONOPARENTALES 
Signatures : 2.363 (dont 64 signatures sur papier) 
Doublons : 74  
 
Pétition publique 1324 - Méi mobil oder fix Radaren, oder Policekontrollen am Norden vum 
Land 



20 / 21 

Signatures : 43 
Doublons : 0 
 
Pétition publique 1323 - Installatioun vu Solarzellen op den Halen vun der Industrie 
Signatures : 101 
Doublons : 2 
 
Pétition publique 1327 - [FR:] Équipement obligatoire de camionnettes entrepreneuriales 
avec de l'air conditionné [LU:] Obligatoresch Ausrüstung vun Firmen-Camionnetten mat 
enger Klimaanlag 
Signatures : 38 
Doublons : 0 
 
Pétition publique 1328 - Limitation de vitesse de nouveau à 110 km/h pour les voies rapides 
sur la E29 Echternach - Waldhof 
Signatures : 292 
Doublons : 2 
 
Pétition publique 1330 - Mise en place de zones fumeurs publiques et interdiction de fumer 
dans la rue, renforcement de la lutte contre le jetdes mégots de cigarettes sur la voie 
publique 
Signatures : 583 
Doublons : 14 
 
Pétition publique 1331 - Demande de réduction du taux de TVA pour les soins vétérinaires 
(consultations, traitements et médicaments) 
Signatures : 409 
Doublons : 5 
 
Pétition publique 1335 - Eviter la fermeture des guichets CFL dans les grandes communes 
Signatures : 251 
Doublons : 4 
 
Pétition publique 1336 - Interdiction des lâchers de ballons à l'hélium 
Signatures : 181 
Doublons : 5 
 
Demandes de reclassement en pétitions ordinaires 
 
La commission approuve les demandes de reclassement en pétitions ordinaires suivantes :  
 
Pétition publique 1299 - Instauration d'une police volontaire / Eng fräiwëlleg Police schafen 
zu Lëtzebuerg (35 signatures) 
 
Pétition publique 1318 - Pour la mise en place d'une loi contre le harcélement moral 
(mobbing) au Luxembourg / Fir d'Mise en place vun engem Gesetz géint moralesch 
Belästegung op der Aarbechtsplaatz (mobbing) zu Lëtzebuerg (443 signatures)  
 
CLOTURES 
 
Pétitions publiques dont l’auteur n’a pas réservé de suite à la requête de la 
Commission de reformuler le texte  
 
Pétition 1276 - Les receveurs du RPGH, ont eu la malchance qu’après la loi de l’année 2007, 
leur complément RMG a été supprimé pour toujours lors de la clôture de leurs dossiers 



21 / 21 

auprès du FNDS. Veuillez les aider à regagner ce montant de 500 €/mois par votre signature 
électronique pour cette pétition importante. 
 
Pétition 1317 - Pour la fermeture de la centrale de Cattenom 
 
Pétition 1321 - Déi zouhuelend Loyerspräiser zu Lëtzebuerg 
 
Pétition publique 1302 - Autoriser les véhicules 100% électriques à emprunter les pistes 
réservées aux bus + les futures pistes 'carpool' sur autoroutes  
 
Pétition publique 1315 - Imprimer les tickets de caisse des commerces seulement à la 
demande du client / Keesenziedel a Geschäfter nëmmen nach ob Ufro vum Client 
ausdrécken  
 
4. Suivi des débats publics 

  
Ce point a été reporté à une prochaine réunion.  
 
5. Divers 

  
 

La prochaine réunion de la Commission des Pétitions aura lieu le 25 septembre 2019 à 
09h00.   

 
 
 

Le Secrétaire-administrateur, 
Christophe Li 

La Présidente de la Commission des Pétitions, 
Nancy Arendt épouse Kemp 

 
 


